⁴⁵ En grec, intempérance (ou dérèglement) se dit ἀκολασία, ce qui renvoie à l'état de l'enfant qui n'est pas puni. C'est sur le fondement de ce mot qu'Aristote propose dans l'*Éthique à Nicomaque* une analogie entre intempérance et enfance (1118 a 35 sq.).

⁴⁶ « *Prima [propositio] est. Intemperantia non est vicium omnibus aliis deterius et culpabilius. Probatum quia homicidium et blasphemia et multa alia sunt eo deteriora : igitur. ¶ Secunda propositio. Peccata intemperantie sunt ceteris viciis humanis exprobrabiliora. Probatum : quia talia maxime deiiciunt hominem a sua excellentia : quia non insunt hominibus secundum quod sunt homines : sed secundum quod animalia ut dicit Aristoteles. ¶ Tertia propositio. Intemperantia est exprobrabilior bestialitate habituali. Probatum : quia in intemperato est electio et ratiocinatio. Sed pars rationalis in eo deprauata est. In bestiali vero habituali non est electio nec ratiocinatio nec ratio quantum ad usum. Igitur. ¶ Quarta propositio. Bestialitas habitualis est exprobrabilior quam intemperantia. Pro cuius declaratione advertendum est quod duplex est bestialitas [...] Una non est habitualis, que scilicet causatur in aliquo ex eo quod ex mala complexione aut ex orbitate aut egritudine aut aliqua mala vehementi passione quis rationis usu orbatus concupiscit delectationes non naturales. Alia est bestialitas habitualis que causatur in aliquo non ex predictis accidentibus : sed ex actibus concupiscendi non naturales delectationes frequenter elicitis. Tunc probatur propositio. Talis bestialitas habitualis magis deiicit hominem a sua excellentia quam intemperantia. Igitur. ¶ Quinta propositio. Et si peccata puerorum dicantur intemperantia, non tamen omne peccatum intemperantie dicitur esse peccatum puerile, id est peccatum solis pueris conueniens, aut peccatum paruum et exiguum. Prima pars probatur sic : quod peccata puerorum dicantur esse intemperantia, id est similia peccatis intemperatorum. Quia sicut puer appetit aliquid non audita ratione : ita et intemperantia. Et sicut peccata puerorum non castigata faciliter crescunt, ita et peccata intemperatorum. Secunda pars probatur : quia per experientiam videmus quod multi senes labe intemperantie maculantur. Tertia pars patet : quia nullum peccatum mortale est paruum : igitur. ¶ Sexta propositio. Intemperantia est exprobrabilior quam timiditas. Probatum ratione philosophi que satis patet in expositione textus » (*Textus Ethicorum*, f. 40 r^o).*

sur le vice « le pire et le plus coupable », l'autre sur le vice « le plus blâmable ». Ce n'est pas la même chose et cela explique qu'il n'y ait pas entre elles de contradiction. Du reste, la distinction entre *deterius* et *exprobrabilius* est explicitée dans les réponses finalement apportées aux objections initiales :